

DỰ THẢO

Hà Nội, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác văn hóa, thể thao và du lịch 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

(Báo cáo phục vụ Hội nghị sơ kết công tác VH TTDL 6 tháng đầu năm 2022)

Bước vào năm 2022, kinh tế thế giới có dấu hiệu phục hồi, nhiều quốc gia đã mạnh dạn mở cửa, nới lỏng các chính sách tiền tệ, song, do ảnh hưởng của xung đột Nga-Ukraine cùng với những hậu quả của đại dịch Covid-19, kinh tế thế giới phục hồi chậm hơn so với dự báo trước đó, lạm phát ở nhiều nước tăng cao, giá dầu và một số hàng hóa quan trọng biến động mạnh. Trong nước, nền kinh tế được mở cửa trong trạng thái bình thường mới, dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, tạo tiền đề quan trọng để phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội; các hoạt động văn hóa-xã hội dần trở lại bình thường. Tuy nhiên, giá cả một số hàng hóa đầu vào tăng, nhất là giá xăng dầu, nguồn nhân lực lao động thiếu hụt cục bộ, trong đó có nguồn nhân lực lĩnh vực du lịch đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và người dân.

Bám sát chỉ đạo của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, toàn Ngành VH TTDL tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ theo chủ đề công tác năm 2022 của Ngành: **“Xây dựng môi trường văn hóa cơ sở và công tác tổ chức cán bộ”**. Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch dần sôi động trở lại, nhiều giá trị văn hóa, đạo đức xã hội, truyền thống gia đình tốt đẹp, gương người tốt, việc tốt tiếp tục được nhân rộng, phát huy. Thể dục, thể thao được quan tâm đầu tư, công tác chuẩn bị và tổ chức SEA Games 31 được thực hiện chu đáo, an toàn, thành công. Đoàn thể thao Việt Nam đã thi đấu với tinh thần thể thao cao thượng, dẫn đầu các nước đoạt huy chương vàng và tổng các loại huy chương. Hoạt động du lịch nội địa đã sôi động trở lại trên phạm vi cả nước, hoạt động du lịch quốc tế đã khởi sắc, khách du lịch quốc tế đến Việt Nam đã tăng lên nhanh chóng, du lịch ra nước ngoài đã bắt đầu được kết nối trở lại.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Xây dựng, hoàn thiện thể chế

1.1. Kết quả xây dựng văn bản, đề án trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ:

Năm 2022, Bộ VH TTDL được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao thực hiện 16 Đề án. Hiện nay, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành 01 Đề án, Bộ đã trình 02 Đề án, đang thực hiện 13 đề án (*Phụ lục 1*).

Đến nay, còn 06 đề án chuyển tiếp từ năm 2021 (trong đó có 03 đề án đã

trình; 03 đề án chưa trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ) (*Phụ lục 2*).

1.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao:

Tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2022, Bộ VHTTDL được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 57 nhiệm vụ, đã hoàn thành 35 nhiệm vụ, đang thực hiện 22 nhiệm vụ (*Phụ lục 3*).

1.3. Kết quả thực hiện kế hoạch công tác:

Tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2022, trong kế hoạch công tác có 84 nhiệm vụ giao cho các đơn vị, trong đó, đã hoàn thành 58 nhiệm vụ, chưa hoàn thành 23 nhiệm vụ, thôi không thực hiện 03 nhiệm vụ (*Phụ lục 4, 5*).

1.4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ Lãnh đạo Bộ giao:

Tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2022, Lãnh đạo Bộ đã chỉ đạo, giao 152 nhiệm vụ cho các đơn vị tại các Thông báo kết luận. Các đơn vị đã hoàn thành 83 nhiệm vụ, đang thực hiện 69 nhiệm vụ (*Phụ lục 6*).

1.5. Cải cách hành chính:

Ngày 30/12/2021, Bộ trưởng Bộ VHTTDL đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Bộ, với 38 nhiệm vụ trên 07 nội dung: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách tài chính công; Cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử; chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính. 100% cơ quan, đơn vị thuộc Bộ đã xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm và thực hiện chế độ báo cáo tình hình triển khai công tác cải cách hành chính định kỳ đúng quy định. Tính đến ngày 24/6/2022, Bộ đã triển khai 30 nhiệm vụ theo đúng tiến độ đề ra; hoàn thành 15 nhiệm vụ, đạt tỷ lệ 39,47%.

Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2021, Bộ VHTTDL đã xây dựng kế hoạch và tổ chức cuộc họp trực tuyến hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 đến các đơn vị có liên quan. Tháng 02/2022, Bộ VHTTDL đã hoàn thiện tự đánh giá chấm điểm cải cách hành chính năm 2021 và báo cáo kết quả gửi Bộ Nội vụ theo quy định. Kết quả, Bộ VHTTDL đạt 83,55/100 điểm, nằm trong nhóm 13 Bộ có kết quả chỉ số từ trên 80% đến dưới 90%. Hội nghị công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của Bộ và phương hướng, nhiệm vụ cải thiện Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 sẽ được tổ chức trong tháng 7/2022. Thực hiện Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ năm 2022, Bộ VHTTDL đã triển khai thực hiện 12/19 nhiệm vụ theo đúng tiến độ đã đề ra.

2. Lĩnh vực Văn hóa, gia đình

- *Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa*: Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Nhiệm vụ lập Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Quần thể di tích Cố đô Huế đến năm 2030, tầm nhìn 2050; cho phép gửi UNESCO hồ sơ “Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ núi Sam” để đề cử ghi danh vào Danh sách di sản văn hoá Phi vật thể đại diện của nhân loại; Gia hạn thời gian thực hiện và điều chỉnh Quy hoạch tổng thể bảo tồn Khu di tích lịch sử - văn hóa Côn Sơn - Kiếp Bạc gắn với

phát triển du lịch thành phố Chí Linh, Hải Dương. Phối hợp các địa phương xây dựng hồ sơ khoa học ở các lĩnh vực di tích, di sản văn hóa phi vật thể, di sản tư liệu trình UNESCO ghi danh trong năm 2022: Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà; Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại Nghệ thuật làm Gốm của người Chăm. Danh mục di sản tư liệu khu vực châu Á - Thái Bình Dương: Bia ma nhai Ngũ Hành Sơn, Hệ thống văn bản làng Trường Lưu, Hà Tĩnh (1689-1943). Thẩm định, quyết định xếp hạng 09 di tích quốc gia; đưa 34 di sản văn hóa phi vật thể vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Xây dựng và triển khai các nội dung theo Kế hoạch sửa đổi Luật và các Nghị định, Thông tư¹.

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nâng cao nghiệp vụ về công tác bảo quản trị liệu hiện vật chất liệu gỗ và kim loại cho các bảo tàng, ban quản lý di tích khu vực phía Nam; Tọa đàm Ngày Quốc tế Bảo tàng năm 2022 với chủ đề “sức mạnh của bảo tàng” và một số hoạt động của Hiệp hội Bảo tàng quốc tế (ICOM) Việt Nam. Ký kết Chương trình phối hợp công tác với Bộ Giáo dục và Đào tạo trong công tác giáo dục truyền thống cho học sinh, sinh viên thông qua di sản văn hóa giai đoạn 2021-2026.

- *Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”*: Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị văn minh (Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022) và ban hành kế hoạch triển khai; Triển khai Kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2022 của Ngành VHTTDL “*Xây dựng môi trường văn hóa cơ sở và công tác tổ chức cán bộ*”; Báo cáo tổng kết thi hành Luật Quảng cáo sửa đổi. Tổ chức: Liên hoan Đờn ca tài tử quốc gia lần thứ III-Cần Thơ năm 2022; Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ lần thứ IX tại Cần Thơ; Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên lần thứ III năm 2022 tại Kon Tum; Cuộc thi sáng tác kịch bản sân khấu và tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022); Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hoá các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên; Hội diễn “Tiếng hát hện hò 9 dòng sông lần thứ XVIII”; Hội diễn Hội tụ sông Hồng; Triển lãm tranh cổ động tầm lớn tuyên truyền về “Văn hóa ứng xử, đạo đức lối sống, con người Việt Nam”; Thực hiện Nếp sống văn minh, đời sống văn hóa lành mạnh; Xây dựng dự thảo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục hoàn thiện, khai thác và phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở...

- *Xây dựng văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*: Ban hành

¹ Lập đề nghị Xây dựng Luật Di sản văn hóa (sửa đổi); Nghị định sửa đổi, bổ sung Điều 4 của Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; Nghị định Quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị Di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục quốc gia và Di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh; Thông tư sửa đổi Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh; Thông tư quy định định mức chi phí lập quy hoạch, dự án, báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công bảo quản, tu bổ phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh (Thông tư thay thế Thông tư số 17/2013/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2013); Thông tư quy định về kiểm kê và lập hồ sơ khoa học di sản tư liệu đưa vào Danh mục Di sản tư liệu quốc gia.

Hướng dẫn thực hiện Dự án 06 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”; Kế hoạch triển khai Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 09/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 (giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025); Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị văn học dân gian của các dân tộc thiểu số đến năm 2030”; Quyết định tổ chức: Ngày hội Văn hóa dân tộc Khmer Nam Bộ lần thứ VIII; Ngày hội Văn hóa dân tộc Dao lần thứ II, Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV; Ngày hội giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch vùng biên giới Việt Nam - Lào lần thứ III; Liên hoan trình diễn trang phục các dân tộc thiểu số Việt Nam khu vực phía Bắc lần thứ nhất, năm 2022; Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 01/3/2020 của Chính phủ về ổn định dân di cư tự do và quản lý, sử dụng đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược Công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- *Thư viện*: Xây dựng Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ đến năm 2030”; Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động thư viện trong phục vụ, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi; Thông tư quy định về hoạt động thư viện lưu động và luân chuyển tài nguyên thông tin; Ban hành Quy chế Giải thưởng Phát triển văn hóa đọc (sửa đổi); Quy tắc ứng xử nghề thư viện; Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; Kế hoạch triển khai Đề án Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030. Tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022 với chủ đề “Khát vọng phát triển đất nước”; Triển khai tổ chức cuộc thi Giới thiệu sách trực tuyến năm 2022 với chủ đề “Sách và Khát vọng cống hiến”. Trong 6 tháng đầu năm 2022, tổng số bạn đọc được phục vụ đạt 16.673.299 lượt (tăng 12%); tổng số lượt phục vụ tài liệu 38.085.544 (tăng 14%), số bản sách mới được bổ sung đạt 625.424 bản (tăng 6%). Trong đó, số lượt bạn đọc được phục vụ ngoài trụ sở thư viện tăng 23%; số lượt tài liệu phục vụ ngoài thư viện và trên không gian mạng tăng 32% đã thể hiện được xu hướng mới trong hoạt động thư viện là hướng về cơ sở, đẩy mạnh phục vụ luân chuyển, lưu động và phục vụ qua không gian mạng.

- *Điện ảnh*: Trình Quốc hội biểu quyết thông qua Luật Điện ảnh (sửa đổi) ngày 15/6/2022; Trình Chính phủ ban hành Nghị định số 22/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 32/2012/NĐ-CP về quản lý xuất khẩu, nhập khẩu văn hóa phẩm không nhằm mục đích kinh. Xây dựng Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Điện ảnh (sửa đổi) và 04 Thông tư²; Xây

² Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 32/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ quy định về quản lý xuất khẩu, nhập khẩu văn hóa phẩm không nhằm mục đích kinh doanh (phần về Điện ảnh); Thông tư ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động của Hội đồng thẩm định kịch bản đối với phim sử dụng ngân sách nhà nước; Thông tư quy định quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng thẩm định và phân loại phim; Thông tư quy định tiêu chí phân loại phim và hướng dẫn hiện cảnh báo và hiển thị mức phân loại phim đến người xem; Thông tư về hướng dẫn các mẫu đơn trong các thủ tục hành chính của Luật Điện

dựng Đề án “Trung tâm phát hành và phổ biến phim trực tuyến”; Đề án “Xây dựng hệ thống số hoá dữ liệu phát hành, phổ biến phim tại Việt Nam”. Triển khai Đề án thu thập dữ liệu thống kê ngành Điện ảnh - giai đoạn 2. Tổ chức Đợt phim Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022), mừng Xuân Nhâm Dần 2022, Kỷ niệm các ngày lễ lớn 30/4, 1/5, 7/5, 19/5 năm 2022. Phê duyệt Đề án “Sản xuất và phát sóng các chương trình truyền hình về văn hóa, thể thao và du lịch năm 2022”; Phê duyệt Đề án phát hành, phổ biến phim trên không gian mạng viễn thông và mạng Internet (giai đoạn 2021-2023); Quyết định tổ chức Liên hoan Phim quốc tế Hà Nội lần thứ VI. Thẩm định, phân loại và cho phép phát hành: 13 phim truyện Việt Nam, 61 phim truyện nước ngoài; 06 phim tài liệu, 06 phim ngắn; cấp 124 giấy phép văn hóa phẩm xuất nhập khẩu không nhằm mục đích kinh doanh. Quyết định cho phép giới thiệu 61 phim, gia hạn chiếu 87 phim do Viện Pháp, Viện Goethe, Hội đồng Anh, Trung tâm Giao lưu Văn hóa Nhật Bản tại Việt Nam và các tổ chức, đơn vị trình thẩm định.

- *Nghệ thuật biểu diễn*: Xây dựng Hồ sơ lập đề nghị xây dựng Nghị định về hoạt động văn học; Xây dựng: Nghị định về một số chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động chuyên môn trong các đơn vị sự nghiệp nghệ thuật công lập và 05 đề án³; ban hành Quy chế Liên hoan Chèo toàn quốc - 2022. Tổ chức: Chương trình nghệ thuật Lễ hội vì hòa bình “Từ mùa hè đỏ lửa 1972 đến những mùa hè hòa bình” Kỷ niệm 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972-01/5/2022); Lễ Khai mạc và Bế mạc Sea Games 31; Liên hoan Tuồng và Dân ca kịch toàn quốc - 2022; Liên hoan Ca Múa Nhạc toàn quốc - 2021 (Đợt 2). Chuẩn bị tổ chức Chương trình nghệ thuật “Bản hùng ca bất diệt” kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022)... Tính đến 24/6/2022, 12 đơn vị nghệ thuật Trung ương đã dàn dựng, sửa chữa, nâng cao 42 chương trình, 11 vở; tổ chức 734 buổi biểu diễn; phục vụ 716.482 lượt người xem; doanh thu từ biểu diễn có bán vé ước đạt hơn 33 tỷ đồng. Các đoàn nghệ thuật ở địa phương tổ chức dàn dựng 63 vở, 133 chương trình, 184 tiết mục; sửa chữa, nâng cao 11 chương trình, 71 tiết mục; thực hiện 3.647 buổi diễn (trong đó có 171 buổi biểu diễn phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo); 99.785.040 lượt người xem trực tiếp và thông qua các chương trình ghi âm, ghi hình phát trên các nền tảng mạng xã hội zalo, facebook và kênh youtube...; doanh thu từ biểu diễn có bán vé ước đạt hơn 11,4 tỷ đồng.

- *Mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm*: Xây dựng: Xây dựng Hồ sơ đề nghị sửa đổi, bổ sung Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt động mỹ thuật; Đề án “Triển lãm quảng bá, giới thiệu sản phẩm sơn mài truyền thống Việt Nam tại Hàn Quốc” để triển khai Đề án Xây dựng, quảng bá thương hiệu quốc gia “Nghệ thuật sơn mài Việt Nam” giai đoạn 2020-2030. Tổ chức Festival mỹ thuật trẻ toàn quốc; Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ thuật Việt

ảnh; Trình Chính phủ ban hành Nghị định số 22/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 32/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ về quản lý xuất khẩu, nhập khẩu văn hóa phẩm không nhằm mục đích kinh.

³ Đề án sắp xếp lại, nâng cao năng lực các đơn vị nghệ thuật ở Trung ương; Đề án sân khấu học đường; Đề án một số chương trình nghệ thuật đỉnh cao; Đề án Liên hoan xiếc quốc tế - 2022; Đề án Liên hoan các ban nhạc và Âm nhạc ASEAN - 2022;

Nam; Cuộc thi và Triển lãm Mỹ thuật ứng dụng toàn quốc. Đã cấp phép 17 cuộc triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh, trong đó triển lãm mỹ thuật là 14 cuộc và triển lãm nhiếp ảnh 03 cuộc, tổ chức tại Việt Nam.

- *Bảo vệ bản quyền tác giả và các quyền liên quan*: Phối hợp hoàn thiện dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ trình Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV. Xây dựng Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan. Tổ chức thực hiện Đề án tăng cường năng lực, quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. Tiếp tục hoàn thiện Đề án phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2030. Tham mưu cấp có thẩm quyền hoàn thành gia nhập Hiệp ước về biểu diễn và bản ghi âm của Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (Hiệp ước WPPT) (Quyết định số 265/2022/QĐ-CTN của Chủ tịch nước ngày 22/02/2022); Tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Hồ sơ đề xuất gia nhập Hiệp ước về tạo điều kiện cho người khiếm thị, người khuyết tật về thị giác và người khuyết tật khác không có khả năng đọc tiếp cận với các tác phẩm đã công bố (Hiệp ước Marrakesh). Thụ lý 5.363 hồ sơ, cấp 5.088 Giấy chứng nhận đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan. Thụ lý 18 đơn thư về quyền tác giả, quyền liên quan.

- *Quản lý nhà nước về gia đình*: Trình Quốc hội cho ý kiến về Hồ sơ Dự án Luật phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi). Ban hành Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình đến năm 2030. Phối hợp với Quỹ Dân số Liên hợp quốc (UNFPA) tại Việt Nam tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về công tác gia đình; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Hạnh phúc 20/3 với chủ đề “Yêu thương và chia sẻ”; kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề “Gia đình bình an - Xã hội hạnh phúc”. Triển khai thực hiện các hoạt động về tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; bình đẳng giới, chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi và phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình.

- *Hoạt động văn hóa, gia đình của các địa phương*: Nhân dịp Kỷ niệm 132 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); Kỷ niệm 47 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2022) và Quốc tế Lao động (1/5)... các địa phương đã diễn ra nhiều hoạt động văn hóa nghệ thuật sôi nổi: *Nghệ An* tổ chức Lễ hội Làng Sen 2022 - Chuỗi hoạt động đặc sắc chào mừng Kỷ niệm 132 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu (19/5/1890-19/5/2022). *Phú Thọ* tổ chức Lễ dâng hương Giỗ Tổ Hùng Vương và Chương trình nghệ thuật “Linh thiêng nguồn cội - Đất Tổ Hùng Vương” gắn với kỷ niệm 10 năm UNESCO ghi danh “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ” là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. *Quảng Trị* tổ chức Chương

trình Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Lê Duẩn (07/4/1907 - 07/4/2022); Chương trình Kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972- 01/5/2022), 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ thành cổ Quảng Trị. *Thừa Thiên Huế* tổ chức Tuần lễ Festival Huế 2022 với chủ đề “Di sản văn hóa với hội nhập và phát triển”, Ngày hội VH-TTDL các dân tộc miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XIV năm 2022. *Bình Phước* tổ chức Liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Bình Phước lần thứ XIII với chủ đề “Niềm tin chiến thắng”. *Lạng Sơn* tổ chức Lễ hội Kỳ Hoa - Lạng Sơn 2022. *Quảng Ninh* tổ chức Lễ hội Móng Cái chào hè 2022; Chương trình trưng bày và biểu diễn áo dài Việt Nam. *Hà Tĩnh* tổ chức Chương trình Nghệ thuật “Hà Tĩnh - Âm vang biển”. *Bình Thuận* tổ chức Lễ hội thả diều trên bãi biển. *Lào Cai* tổ chức “Lễ hội vó ngựa trên mây”. *TP. Hồ Chí Minh* tổ chức Chương trình nghệ thuật, chủ đề “Tự hào thành phố mang tên Bác”, triển lãm “Về nơi lưu dấu chân Người”. *Vĩnh Long* tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng Phạm Hùng (11/6/1912 - 11/6/2022). *An Giang* tổ chức Hội thi Múa không chuyên toàn quốc năm 2022. *Tây Ninh* tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng “Công - Nông- Binh” tỉnh lần thứ XIV năm 2022. *Cần Thơ* tổ chức Lễ khánh thành công trình Đền thờ Vua Hùng. *Điện Biên* tổ chức Lễ hội Hoa Ban và Cuộc thi Người đẹp Hoa Ban năm 2022...

Các địa phương tổ chức các hoạt động có ý nghĩa hưởng ứng Lễ phát động ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam với nhiều hình thức: Giới thiệu các câu lạc bộ về sách, các mô hình tủ sách gia đình, trường học...; Tổ chức các cuộc thi: Đại sứ văn hóa đọc, kể chuyện và làm theo sách... *TP. Hồ Chí Minh* tổ chức Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ I/2022. *Nghệ An* tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Nghệ An lần thứ IV/2022. *Cao Bằng* tổ chức Ngày sách với chủ đề “Sách kết nối tri thức và phát triển văn hoá đọc”. *Hậu Giang* tổ chức trưng bày gian hàng sách, báo, tư liệu, hình ảnh Hoàng Sa, Trường Sa, hình ảnh thành tựu tỉnh Hậu Giang. *Trà Vinh* khai mạc Triển lãm đường sách với thông điệp “Lan tỏa tri thức, kết nối cộng đồng”. *Bình Dương* tổ chức hội thi “Tuyên truyền giới thiệu sách”. *Đồng Tháp* khai mạc Ngày sách và văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp năm 2022 với chủ đề “Sách-Sứ mệnh phát triển văn hóa đọc”...

Tại các địa phương, Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 với nhiều hoạt động ý nghĩa: *Bà Rịa - Vũng Tàu* thực hiện 1.200 cây dù in thông điệp tuyên truyền về ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 cho các đối tượng là đoàn viên, câu lạc bộ các đoàn thể thực hiện công tác tư vấn, hòa giải về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình. *Bình Phước* tổ chức Ngày hội Gia đình các tỉnh Đông Nam bộ lần thứ XI năm 2022. *Bình Định* tổ chức tuyên truyền các nội dung về lịch sử, ý nghĩa, chủ đề, thông điệp của ngày Quốc tế Hạnh phúc; Biểu dương gương người tốt việc tốt, các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc. *Bến Tre* tổ chức các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ các cá nhân, gia đình, cộng đồng khó khăn. *Bắc Kạn* tổ chức Diễn đàn với chủ đề “Yêu thương và chia sẻ - Gieo mầm hạnh phúc”...

2.2. Thể dục, thể thao

- Công tác quản lý nhà nước, xây dựng văn bản, đề án về thể dục thể thao:

Xây dựng Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Đề án Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX. Hoàn thành Báo cáo số 08/BC-BVHTTDL ngày 11/01/2022 báo cáo Thủ tướng Chính phủ tổng kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục thể thao.

- *Thể dục thể thao quần chúng*: Hướng dẫn các ngành, địa phương tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Đại hội Thể dục thể thao các cấp, Lễ Khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em, phát động toàn dân tập luyện môn Bơi phồng, chống đuối nước; vận động, hướng dẫn toàn dân tích cực luyện tập thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật. Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Quốc phòng, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình giai đoạn 2022-2026. Tổ chức 12 giải thể thao quần chúng cấp quốc gia thu hút trên 3.284 cán bộ, VĐV tham dự, 14 lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ TDTT cho 1.328 cán bộ, cộng tác viên, hướng dẫn viên TDTT cơ sở.

- *Thể thao thành tích cao*: Tập trung lực lượng tham dự ASIAD 19, SEA Games 31 và các giải thể thao cấp khu vực, châu lục và thế giới; tổ chức và tham dự các giải thể thao trong và ngoài nước. Duy trì công tác tập huấn đối với các đội tuyển, đội tuyển trẻ quốc gia, đã triệu tập 1.442 vận động viên, 295 huấn luyện viên, 21 chuyên gia và 31 bác sỹ tại Trung tâm Huấn luyện thể thao quốc gia Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Cần Thơ và Trường Đại học Thể dục thể thao Bắc Ninh. Phối hợp với các địa phương, liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia tổ chức 69 giải thể thao quốc gia và quốc tế tổ chức tại Việt Nam, đạt 37 huy chương vàng, 26 huy chương bạc, 62 huy chương đồng tại các giải thi đấu thể thao quốc tế.

- *Công tác tổ chức SEA Games 31*: Phối hợp các Bộ, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan triển khai các phương án, kế hoạch, tổ chức thành công Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31. Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Đại hội đạt thành tích xuất sắc, ghi dấu ấn lịch sử, giành 446 huy chương, gồm 205 huy chương vàng, 125 huy chương bạc, 116 huy chương đồng, phá 21/41 kỷ lục tại Đại hội ở các môn Bơi, Điền kinh, Lặn, Xe đạp, Cử tạ. Đặc biệt, tiếp tục bảo vệ thành công huy chương vàng SEA Games của môn Bóng đá nam và huy chương vàng SEA Games lần thứ 7 của đội tuyển bóng đá nữ.

- *Hoạt động thể dục, thể thao của các địa phương*: TP. Hà Nội tổ chức Lễ phát động “Hà Nội đêm ngược 31 ngày hướng tới Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 (SEA Games 31), thực hiện nếp sống văn minh, trang trí, vệ sinh môi trường thành phố”; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 47 - Vì hòa bình năm 2022. Trà Vinh tổ chức giải Bóng đá và Billiards chào mừng Ngày thể thao Việt Nam. Nam Định tổ chức Lễ khai mạc giải Bóng đá Vô địch quốc gia V-league 2022. Gia Lai tổ chức Giải Vô địch Karate miền Trung, Tây Nguyên lần thứ VII năm 2022. Hải Phòng tổ chức Lễ Bế mạc Giải Vô địch Wushu các đội mạnh toàn quốc năm

2022. *Vĩnh Phúc* tổ chức lễ trao giải vô địch Jujitsu toàn quốc năm 2022. *Quảng Ngãi* khai mạc Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ 12 (khu vực II). *Bà Rịa - Vũng Tàu* tổ chức Giải Bi sắt tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu mở rộng. *Bình Dương* tổ chức giải Bán Marathon Bình Dương năm 2022, tổ chức giải xe đạp nữ quốc tế Bình Dương lần thứ 12 năm 2022. *Ninh Bình* Khai mạc giải Việt dã xã, phường, thị trấn tỉnh Ninh Bình lần thứ VI, năm 2022-Cup SHB và môn Việt dã Đại hội TDTT tỉnh lần thứ VII. *Lâm Đồng* Tổ chức giải xe đạp địa hình Đà Lạt Victory Challenge năm 2022. *Hải Dương* đăng cai tổ chức Giải Vô địch Karate miền Bắc lần thứ 2 năm 2022. *Thanh Hóa* đăng cai Giải bóng đá bãi biển vô địch quốc gia. *Quảng Ninh* tổ chức Giải chạy Cô Tô Half Marathon 2022 tại đảo Cô Tô. *Bắc Giang* tổ chức Giải Việt dã truyền thống tranh cúp Báo Bắc Giang lần thứ 39. *Lai Châu* tổ chức Giải chạy marathon con đường đá cổ PaVi năm 2022. *TP. Hồ Chí Minh* tổ chức Giải việt dã truyền thống và Giải vô địch học sinh năm học 2021-2022...

2.3. Lĩnh vực du lịch

- *Kết quả thực hiện chỉ tiêu về khách và tổng thu từ khách du lịch*: Tháng 6/2022, lượng khách du lịch quốc tế ước đạt 185.000 lượt; khách du lịch nội địa ước đạt 12,2 triệu lượt (trong đó, có hơn 8,3 triệu lượt khách nghỉ đêm tại cơ sở lưu trú du lịch). Trong 6 tháng đầu năm 2022, tổng lượng khách du lịch quốc tế đến Việt Nam ước đạt 413.400 lượt; khách du lịch nội địa ước đạt 60,8 triệu lượt; tổng thu từ du lịch ước đạt 265 nghìn tỷ đồng.

- *Công tác tham mưu, đề xuất mở cửa du lịch trong điều kiện bình thường mới*: Ban hành Phương án số 829/PA-BVHTTDL ngày 15/3/2022 về mở cửa lại hoạt động du lịch trong điều kiện bình thường mới và tập trung chỉ đạo, tổ chức hoạt động nhằm mở cửa du lịch an toàn, hiệu quả trên tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ “thích ứng linh hoạt, an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”. Tổ chức Hội nghị triển khai mở cửa du lịch quốc tế an toàn, hiệu quả ngày 15/3/2022 (phối hợp với Bộ Ngoại giao); Hội nghị phát động mở lại hoạt động du lịch: Việt Nam - Trải nghiệm trọn vẹn ngày 22/3/2022 (Quảng Ninh); Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia 2022 (Quảng Nam); Hội chợ du lịch quốc tế VITM 2022 và Diễn đàn Du lịch quốc gia “Phục hồi Du lịch Việt Nam - Định hướng mới, Hành động mới”; Tổ chức các chương trình quảng bá du lịch tại SEA Games 31...

- *Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách trong lĩnh vực du lịch*: Trình Chính phủ ban hành Nghị định số 30/NĐ-CP ngày 19/5/2022 về mô hình quản lý khu du lịch quốc gia; Chương trình phát triển du lịch Việt Nam giai đoạn 2022-2026; Đề án một số mô hình phát triển sản phẩm du lịch đêm. Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 999/QĐ-TTg ngày 12/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thúc đẩy mô hình kinh tế chia sẻ. Lập Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- *Quản lý hoạt động lữ hành và cơ sở lưu trú*: Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã cấp mới 312 giấy phép, đổi 65 giấy phép, thu hồi 38 giấy phép kinh

doanh lữ hành quốc tế. Đến nay, cả nước có 2.415 doanh nghiệp lữ hành quốc tế (tăng 226 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm 2021) trong đó có 807 doanh nghiệp cổ phần, 27 doanh nghiệp liên doanh, 1.353 công ty TNHH và 04 doanh nghiệp tư nhân; có 30.837 hướng dẫn viên du lịch đã được cấp thẻ (tăng 2.643 hướng dẫn viên so với cùng kỳ năm 2021) trong đó có 18.831 hướng dẫn viên quốc tế, 10.765 hướng dẫn viên nội địa, 1.241 hướng dẫn viên tại điểm. Ban hành 46 Quyết định công nhận đối với cơ sở lưu trú hạng 4-5 sao (24 cơ sở công nhận mới, 22 cơ sở công nhận lại) trong đó có 9 khách sạn đạt tiêu chuẩn 5 sao (6 khách sạn công nhận mới) và 35 khách sạn đạt tiêu chuẩn 4 sao (18 khách sạn công nhận mới). Hiện nay, cả nước có khoảng 33.330 cơ sở với 667.936 buồng, trong đó có 215 khách sạn 5 sao với 72.546 buồng, 334 khách sạn 4 sao với 44.964 buồng.

- *Hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch*: Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Diễn đàn Du lịch ASEAN ATF và Hội chợ Travex 2022 tại Campuchia. Phối hợp với tỉnh Quảng Nam tổ chức thành công Lễ khai mạc Năm Du lịch Quốc gia 2022; Phối hợp với Sở VH-TT-DL tỉnh Kon Tum tổ chức Diễn đàn “Du lịch Kon Tum - Tiềm năng và triển vọng”; Đồng chủ trì Diễn đàn Du lịch 2022 “Phục hồi Du lịch Việt Nam - Định hướng mới, Hành động mới” trong khuôn khổ Hội chợ du lịch quốc tế VITM 2022; Phối hợp chuẩn bị nội dung Hội nghị triển khai Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch TP. Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành phố đồng bằng sông Cửu Long năm 2022. Triển khai các hoạt động xúc tiến, quảng bá trong thời gian Việt Nam đăng cai Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 (SEAGames 31). Xây dựng Chiến lược marketing Du lịch Việt Nam. Tiếp tục triển khai Chiến dịch truyền thông “Live fully in Vietnam” và các hoạt động xúc tiến, quảng bá; kết nối với các đối tác; phối hợp xây dựng giao diện mới website.vietnam.travel.

- *Hoạt động du lịch của các địa phương*: Trong bối cảnh dịch Covid-19 được kiểm soát tốt, các địa phương đã chủ động triển khai đồng bộ nhiều giải pháp phục hồi và thích ứng với trạng thái “bình thường mới”. Hoạt động du lịch tại các trung tâm du lịch trọng điểm có nhiều tín hiệu khởi sắc, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, dịp lễ 30/4 và 01/5. Lượng khách trong 6 tháng đầu năm 2022 của các địa phương đều tăng so với cùng kỳ năm 2021. Cụ thể: *Bình Thuận* đón 1.380.124 lượt khách (tăng 0,56%), tổng thu từ du lịch đạt 2.704 tỷ đồng; *Khánh Hòa* đón 1.046.268 lượt khách lưu trú (tăng 128,64%), trong đó khách quốc tế đạt 42.507 lượt khách (tăng 122,51%), khách nội địa đạt 1.003.761 lượt khách (tăng 128,7%), tổng thu từ du lịch đạt 5.550 tỷ đồng (tăng 209,44%); *Thanh Hóa* đón 6.820.000 lượt khách (tăng 131,6%), trong đó khách quốc tế đạt 44.550 lượt khách (tăng 118,4%), tổng thu từ khách du lịch đạt 11.557 tỷ đồng (tăng 161%); *Hà Nội* ước đón 8.610.000 lượt khách (tăng gấp gần 3 lần so với cùng kỳ năm trước), trong đó: khách du lịch quốc tế ước đạt 211.300 lượt khách, khách du lịch nội địa ước đạt 8.400.000 lượt khách, tổng thu từ khách du lịch ước đạt 25.200 nghìn tỷ đồng (tăng gấp hơn 3 lần so với cùng kỳ năm 2021); *TP. Hồ Chí Minh* ước đón 477.982 lượt khách quốc tế (tăng 100%), khách nội địa đạt 11.089.304 lượt khách (tăng 43,1%), tổng thu từ khách du lịch đạt 49.681 tỷ đồng (tăng 29,9%); *Ninh Bình* đón 1.780.000 lượt khách

(tăng 107,9%) trong đó khách nội địa đạt 1.760.000 lượt khách (tăng 105,9%), khách quốc tế đạt hơn 18.000 lượt (tăng 39,31%), tổng thu từ khách du lịch đạt 1.054 tỷ đồng (tăng 88,71%); *Lâm Đồng* đón 3.720.000 lượt khách (tăng 86,5%), trong đó khách quốc tế đạt 26.000 lượt (tăng 76,4%), khách nội địa đạt 3.694.000 lượt (tăng 86,5%). *Kiên Giang* đón 2,84 triệu lượt khách (tăng 25,7%), trong đó, khách quốc tế đạt 38.000 lượt khách (đạt 18,9%), tổng thu du lịch đạt 3.228 tỷ đồng (tăng 38,1%); *Bà Rịa-Vũng Tàu* đón 5,6 triệu lượt khách (tăng 11,8 %), khách quốc tế đạt với 86.764 (tăng 14,4%), tổng thu du lịch đạt hơn 5.301 tỷ đồng (tăng 15,87%). *Lâm Đồng* đón 3,7 triệu lượt du khách (tăng 86,5%), trong đó, khách quốc tế đạt 26.000 lượt (tăng 76,4%), khách nội địa đạt 3.694.000 lượt (tăng 86,5%). *Thừa Thiên Huế* đón 715,287 lượt khách (tăng 18.9 %). *Phú Yên* đón 1.436.800 lượt (tăng 27,9%)...

Các địa phương đã tập trung triển khai Phương án mở cửa lại hoạt động du lịch và chủ động tổ chức chương trình quảng bá điểm đến thông qua việc tổ chức các lễ hội, sự kiện nghệ thuật, du lịch thu hút khách du lịch. Hoàn thiện, làm mới và nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch theo hướng mỗi địa phương có ít nhất 01 sản phẩm du lịch chủ đạo. *Hà Nội* tổ chức khai mạc chương trình “Du lịch Hà Nội chào 2022 - Get on Hanoi 2022”; *Thanh Hóa* tổ chức Lễ công bố biểu trưng du lịch Thanh Hóa, phát động chương trình kích cầu du lịch năm 2022; *Bạc Liêu* tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch năm 2022 Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch TP. Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành phố đồng bằng sông Cửu Long; *Nghệ An* tổ chức Hội nghị triển khai mở cửa hoạt động du lịch và đón khách du lịch quốc tế năm 2022; *Quảng Nam* tổ chức hội thảo “Ấn tượng Việt Nam - làm mới để đón khách”, Ngày hội khinh khí cầu lần đầu tiên, Lễ khai mạc Năm Du lịch Quốc gia 2022); *Thừa Thiên Huế* tổ chức Ngày hội đạp xe vì du lịch và môi trường...

3. Các hoạt động nghiệp vụ tổng hợp

- *Tổ chức cán bộ*: Hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ VHTTDL trình xin ý kiến Ban Chỉ đạo; hướng dẫn về công tác quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý của Bộ VHTTDL. Ban hành Công văn số 1408/BVHTTDL-TCCB ngày 26/4/2022 gửi các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực hiện Quyết định số 299/QĐ-BVHTTDL ngày 17/02/2022 của Bộ trưởng Bộ VHTTDL ban hành Kế hoạch triển khai chủ đề công tác năm 2022 của Ngành VHTTDL: “Xây dựng môi trường văn hóa cơ sở và công tác tổ chức cán bộ”. Xây dựng 04 Thông tư⁴ và Đề án kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Cục, Vụ, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ; Kế hoạch biên chế công chức, viên chức và số lượng người làm việc của Bộ VHTTDL năm 2023 gửi Bộ Nội vụ.

⁴ Thông tư quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ VHTTDL và thuộc phạm vi quản lý theo ngành văn hóa, thể thao và du lịch; Thông tư quy định tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm, miễn nhiệm các thành viên Hội đồng quản lý, Chủ tịch Hội đồng quản lý trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch; Thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức chuyên ngành thư viện, văn hóa cơ sở; Thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức chuyên ngành mỹ thuật, nghệ thuật biểu diễn và điện ảnh; Thông tư quy định tiêu chuẩn, điều kiện thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức ngành thể dục, thể thao.

- *Kế hoạch, Tài chính*: Trình Chính phủ Chương trình tổng thể quốc gia về phát triển văn hoá Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045. Triển khai thực Quyết định số 156/QĐ-TTg ngày 29/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch; Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 08/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở Trung ương và các Hội Văn học nghệ thuật địa phương; hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở địa phương giai đoạn 2021-2025; Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo năm 2022. Hoàn thành việc phân bổ NSNN năm 2022 gồm vốn sự nghiệp, vốn đầu tư xây dựng cơ bản cho các đơn vị thuộc Bộ, chủ đầu tư dự án ADB. Ban hành Chương trình hành động của Bộ thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. Ban hành Quy chế phân cấp quản lý ngân sách để thực hiện nhiệm vụ xúc tiến, quảng bá và hỗ trợ phát triển du lịch của Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch và triển khai các hoạt động liên quan đến pháp lý, quản lý, vận hành Quỹ. Đã hoàn thành công tác giao kế hoạch vốn năm 2022 (vốn trong nước) cho các dự án với tổng số vốn 71.074 triệu đồng (tương ứng 7,03% kế hoạch).

- *Văn phòng Bộ*: Xây dựng 12 Báo cáo công tác VHTTDL và Báo cáo tiến độ thực hiện Chương trình công tác và nhiệm vụ, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; Báo cáo về kết quả thực hiện công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2022 của Bộ VHTTDL. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Gặp mặt phóng viên các cơ quan báo chí nhân dịp Kỷ niệm 97 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam ((21/6/1925-21/6/2022); Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ngành VHTTDL. Rà soát nội dung kiến nghị của cử tri gửi đến trước kỳ họp thứ Ba, Quốc hội khóa XV. Tổng hợp, dự thảo công văn trả lời kiến nghị của cử tri gửi đến trước kỳ họp thứ Ba, Quốc hội khóa XV của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, thành phố. Tham mưu, đề xuất xây dựng chương trình làm việc tuần, tháng của Lãnh đạo Bộ và dự thảo Thông báo kết luận các cuộc họp, buổi làm việc của Lãnh đạo Bộ. Xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành phục vụ giao ban Lãnh đạo Bộ hàng tuần và thẩm định, rà soát hồ sơ trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt.

- *Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng*: Triển khai 07 đoàn thanh tra công tác hành chính⁵. Triển khai 16 đoàn thanh tra chuyên ngành đối với 63 tổ chức, cá nhân⁶. Ban hành Kế hoạch Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022. Tiếp nhận 484 đơn, trong đó: 71 đơn tố cáo, 13 đơn khiếu nại, 400 đơn kiến nghị, phản ánh; tiếp tục xử lý 01 đơn tố cáo kỳ trước chuyển sang. Tiếp nhận 23 kiến nghị, phản ánh của công dân qua đường dây

⁵ tại Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Thành phố Hồ Chí Minh; Trường Cao đẳng Văn hóa nghệ thuật Việt Bắc và Trường Đại học Thể dục thể thao Bắc Ninh; Nhà hát Cải lương Việt Nam; Học viện Múa Việt Nam; Cục Điện ảnh; Trường Cao đẳng Du lịch Huế.

⁶ tại Hải Phòng, Quảng Ninh, Hưng Yên, Công ty CP Giải trí Phát hành phim- Rạp chiếu phim Ngôi Sao, 24 cơ sở kinh doanh dịch vụ thể thao tại Hòa Bình, Hải Phòng, Hà Nội, Hải Dương, Quảng Ninh, Khánh Hòa, Bà Rịa - Vũng Tàu, 23 cơ sở lưu trú du lịch tại Hà Nội, Quảng Ninh, Hải Phòng, Bà Rịa - Vũng Tàu.

nóng. Tham gia Đội kiểm tra liên ngành tại địa phương tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với 5.557 tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành quy định pháp luật về hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, hoạt động quảng cáo, kinh doanh hoạt động thể thao, hoạt động kinh doanh du lịch... và công tác phòng, chống dịch Covid-19, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 341 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền phạt là 5.803,6 triệu đồng; thu hồi 01 chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke; tịch thu tiêu hủy 35 băng đĩa không dán nhãn kiểm soát; buộc tháo dỡ 3.144 băng rôn, pano quảng cáo; tịch thu tiêu hủy 1.150 tờ rơi quảng cáo.

- *Giao lưu, hợp tác quốc tế*: Đàm phán, ký kết 07 văn bản thỏa thuận hợp tác quốc tế⁷. Ban hành Kế hoạch triển khai Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới giai đoạn 2022-2026. Thực hiện Đề án “Việt Nam tham gia Triển lãm Thế giới Expo 2020 Dubai, UAE”: Nhà triển lãm Việt Nam tại Triển lãm Thế giới EXPO 2020 mang thông điệp “Hội tụ quá khứ, lan tỏa tương lai” đã góp phần quảng bá văn hóa, đất nước, con người Việt Nam, khẳng định được uy tín, vị thế của Việt Nam khi thực hiện đúng cam kết tiếp tục tham dự EXPO 2020; Nhà Triển lãm Việt Nam đạt giải đồng về “Diễn giải chủ đề”. Triển khai các nhiệm vụ của Năm Đoàn kết Hữu nghị Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam năm 2022; Biên bản Khóa họp 19 Ủy ban Hỗn hợp Việt Nam-Campuchia; Tham dự Hội chợ du lịch Trung Quốc-ASEAN 2022... Phối hợp với Tổng cục Thể dục Thể thao đón các đoàn Lãnh đạo cấp cao các nước tham dự SEA Games 31⁸. Triển khai Kế hoạch xây dựng Đề án Phát triển mạng lưới thành phố sáng tạo Việt Nam tham gia vào Mạng lưới Thành phố sáng tạo của UNESCO. Đón, hướng dẫn, quản lý 11 đoàn làm phim vào Việt Nam thực hiện chương trình quảng bá văn hóa, du lịch, đất nước, con người Việt Nam. Trong 6 tháng đầu năm 2022, số lượng đoàn ra: 26 đoàn với 59 lượt người, số lượng đoàn vào: 6 đoàn với 16 lượt người.

- *Đào tạo, bồi dưỡng*: Ban hành: Kế hoạch triển khai các Đề án đào tạo tài năng văn hóa nghệ thuật; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Tuyển chọn, đào tạo, bồi dưỡng tài năng thể thao và nhân lực thể thao thành tích cao đến năm 2030. Thí điểm thành lập Trung tâm giáo dục thường xuyên trực thuộc Học viện Âm nhạc quốc gia Việt Nam; Đề án thành lập Trung tâm giáo dục thường xuyên trực thuộc Học viện Múa Việt Nam, Trường Trung cấp nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Việt Nam.

- *Thi đua, khen thưởng*: Phê duyệt “Nội dung phong trào thi đua năm 2022

⁷ Hiệp định giữa Chính phủ Hungary và Chính phủ Việt Nam về việc thành lập và hoạt động của các trung tâm văn hóa; Chương trình hợp tác văn hóa giữa Bộ VH-TT-DL Việt Nam và Bộ Văn hóa và Sáng tạo Hungary giai đoạn 2023-2025; Chương trình hợp tác trong lĩnh vực văn hóa giữa Bộ VH-TT-DL Việt Nam và Bộ Văn hóa Hungary giai đoạn 2022-2025; Bản ghi nhớ Hợp tác văn hóa với Campuchia giai đoạn 2023-2027; Kế hoạch thực thi Hiệp định văn hóa Việt Nam-Trung Quốc giai đoạn 2023-2025, Chương trình trao đổi văn hóa giữa Bộ VH-TT-DL Việt Nam và Bộ Văn hóa Ấn Độ giai đoạn 2022-2025; Bản ghi nhớ hợp tác trong lĩnh vực văn hóa, kinh tế sáng tạo, thể thao và du lịch giữa Bộ VH-TT-DL và Phòng Thương mại Hoa Kỳ Việt Nam tại Hà Nội.

⁸ Đón 15 đoàn đại biểu cấp cao các nước Đông Nam Á, trong đó đặc biệt có đoàn Chủ tịch Quốc hội Singapore, đoàn Phó Thủ tướng Thái Lan, Phó Thủ tướng, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Campuchia với sự phối hợp, hỗ trợ của Bộ Ngoại giao và Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội. Phối hợp tổ chức Lễ Thượng cờ SEA Games; đón khách Ngoại giao đoàn, khách quốc tế tham dự Lễ Khai mạc, Bế mạc SEA Games 31; Hỗ trợ công tác tổ chức Hội nghị các Trưởng đoàn, Hội nghị Liên đoàn Thể thao Đông Nam Á tại SEA Games 31.

của ngành VH TTDL” với phương châm hành động là “Kỷ cương, chuyên nghiệp, sáng tạo, hiệu quả”. Hoàn thiện hồ sơ trình Nhà nước khen thưởng: Đội tuyển Bóng đá nữ quốc gia, 38 cá nhân thuộc Đội tuyển Bóng đá nữ quốc gia và các cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc, đột xuất tại Giải vô địch Cup Bóng đá nữ châu Á và giành quyền tham dự Giải vô địch Bóng đá nữ thế giới năm 2023; các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong công tác tổ chức, tham dự Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 (SEA Games 31). Hoàn thiện hồ sơ xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần Ba; Hồ sơ xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh” “Giải thưởng Nhà nước” về văn học nghệ thuật năm 2021. Trình Hội đồng Chuyên ngành cấp Nhà nước 408 hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu Nghệ sĩ ưu tú của 05 Bộ/ngành và 46 tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương.

- *Khoa học, công nghệ và môi trường*: Hoàn thành Đề án ứng dụng công nghệ của công nghiệp 4.0 trong xây dựng sản phẩm chủ lực của ngành văn hóa, thể thao và du lịch; Xây dựng Chiến lược Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo ngành văn hóa, thể thao và du lịch đến năm 2030; Hệ thống thông tin quản lý nhiệm vụ khoa học, công nghệ và môi trường. Xây dựng Kế hoạch sự nghiệp Khoa học, Công nghệ (KH CN), Kế hoạch sự nghiệp Bảo vệ môi trường. Tổ chức nghiệm thu cấp Bộ 13 đề tài KH CN.

- *Hoạt động của Làng Văn hóa-Du lịch các dân tộc Việt Nam*: Chủ trì, phối hợp với các địa phương tổ chức sự kiện “Sắc Xuân trên mọi miền Tổ quốc”; Ngày “Văn hóa các dân tộc Việt Nam”. Chuẩn bị tổ chức Tuần “Đại đoàn kết các dân tộc - Di sản Văn hóa Việt Nam”. Duy trì hoạt động của 13 cộng đồng các dân tộc đang hoạt động thường xuyên tại Làng. Trong 6 tháng đầu năm 2022, lượng khách tham quan, du lịch tới Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam ước đạt 200.000 lượt.

II. KẾT QUẢ 06 THÁNG TRIỂN KHAI KẾT LUẬN CỦA TỔNG BÍ THƯ NGUYỄN PHÚ TRỌNG TẠI HỘI NGHỊ VĂN HÓA TOÀN QUỐC

Ngày 24/11/2021, tại Hội trường Diên Hồng, Nhà Quốc hội, Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã tổ chức Hội nghị văn hóa toàn quốc triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng dưới sự chủ trì của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng nhân dịp 75 năm Ngày Bác Hồ tổ chức Hội nghị văn hóa toàn quốc lần thứ nhất.

Hội nghị Văn hóa toàn quốc được tổ chức thành công, tạo thêm động lực xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. Ngay sau khi kết thúc Hội nghị, các Bộ, ngành, Bộ VH TTDL và các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương đã nghiên cứu, quán triệt triển khai thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư bằng nhiều hình thức phù hợp như tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt cho đối tượng cấp ủy, lãnh đạo chủ chốt, cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý; ban hành các Chương trình hành động, Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung đã được nêu tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương; phê duyệt các Đề tài khoa học cấp Bộ, cấp quốc gia, cụm nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp quốc gia về phát triển văn hóa, nghệ thuật (*Bộ Khoa học và Công nghệ cùng các Bộ liên quan*);

ban hành Nghị quyết về “Nâng cao chất lượng văn hóa, văn nghệ đáp ứng yêu cầu xây dựng lực lượng Công an Nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”, nghiên cứu xây dựng Đề án “Quy hoạch tổng thể hệ thống thiết chế văn hóa trong CAND giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030, khẳng định vị trí, vai trò của văn hóa phải được “đứng ngang hàng với các nhiệm vụ chuyên môn của công tác Công an” (*Bộ Công an*); xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trong Quân đội nhân dân Việt Nam (*Bộ Quốc phòng*); tham mưu, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi trên không gian mạng” giai đoạn 2022 - 2030, tổ chức Diễn đàn “Tuổi trẻ với chân hưng văn hóa trong kỷ nguyên số”, xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Văn nghệ sĩ trẻ tiêu biểu toàn quốc lần thứ I, năm 2022 vào tháng 10 tại Thủ đô Hà Nội (*Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*); thực hiện các chuyên mục chuyên biệt về văn hóa như Câu chuyện văn hóa, xây dựng chương trình mới Việt Nam đa sắc và các phóng sự, câu chuyện, tọa đàm về văn hóa, con người Việt Nam phát trên các kênh sóng truyền hình, websites (*Đài Truyền hình Việt Nam*)...

Ở góc độ Bộ VHTTDL, ý thức sâu sắc được trách nhiệm của mình về phát triển văn hóa mà Đảng, Nhà nước, Chính phủ giao phó, trên cơ sở các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, ý kiến kết luận, gợi mở một số vấn đề về văn hóa của Tổng Bí thư, ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, trong thời gian qua, Bộ VHTTDL đã tập trung thực hiện nhiệm vụ thể chế hóa, cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và Chính phủ: (1) Tham mưu Chính phủ trình Quốc hội các dự án Luật Điện ảnh (sửa đổi), Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi), Luật Sở hữu trí tuệ (sửa đổi) phân quyền tác giả, quyền liên quan; (2) Báo cáo Chính phủ cho phép nghiên cứu, xây dựng Chương trình tổng thể quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2022-2030 (*Ngày 19/5/2022, Bộ VHTTDL đã có Tờ trình số 166/TTr-BVHTTDL và Đề án kèm theo báo cáo Chính phủ xem xét, cho ý kiến*); (3) Báo cáo Thủ tướng Chính phủ cho phép xây dựng những chính sách, giải pháp đúng đắn, đáp ứng đòi hỏi của thực tiễn, như: Nghị định về chế độ, chính sách cho văn nghệ sĩ; Nghị định quy định về đào tạo đặc thù trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật; Nghị định về hoạt động văn học; (4) Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tổ chức triển khai Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030, Chương trình bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa giai đoạn 2021-2025 (*dự kiến bổ sung Kế hoạch trung hạn 2021-2025 kinh phí 1.428 tỷ đồng cho 17 dự án*), Chỉ thị về việc đẩy mạnh triển khai Chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam giai đoạn 2022 - 2026, Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026, Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh, Chỉ thị đẩy mạnh đổi mới hoạt động thư viện trong phục vụ, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi; (5) Rà soát, hệ thống các quan điểm, đường lối, chính sách phát triển văn hóa của Đảng và Nhà nước, từng bước nghiên cứu, xác định nội hàm Hệ giá trị văn hóa Việt Nam, Hệ giá trị con người Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; (6) Ban hành Nghị quyết của Ban Cán sự đảng về “Tiếp tục xây dựng đội ngũ công

chức, viên chức Bộ VH TTDL đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ trong tình hình mới”; (7) Tổ chức Lễ Phát động triển khai chủ đề năm 2022 “Xây dựng môi trường văn hóa cơ sở và công tác tổ chức cán bộ” tại Khu Di tích Kim Liên, huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An; (8) Trên cơ sở thống nhất với các Ban, Bộ, ngành, Bộ VH TTDL đã rà soát, xây dựng mới và điều chỉnh bổ sung Quy chế phối hợp giai đoạn 2021-2025, giai đoạn 2022-2026 và tổ chức ký kết Chương trình phối hợp với các cơ quan: Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Ủy ban Dân tộc, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Người cao tuổi Việt Nam nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, dưới sự lãnh đạo của Đảng, Chính phủ để tập trung tháo gỡ điểm nghẽn, nút thắt kìm hãm sự phát triển của Ngành; (9) Tổ chức thành công SEA Games 31, quảng bá hình ảnh về một “Việt Nam an toàn, thân thiện, hiền hòa, mến khách, hội nhập và phát triển” tới bạn bè quốc tế, phát huy “sức mạnh mềm” của văn hóa; (10) Đẩy mạnh triển khai thực hiện các chương trình văn hóa, nghệ thuật phục vụ các sự kiện chính trị, nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân; chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ, phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh. Tăng cường sưu tầm, bảo quản, trưng bày giới thiệu các tài liệu, hiện vật văn hóa vật thể và phi vật thể của đồng bào các dân tộc Việt Nam; bảo tồn làng, bản văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một. Tiếp tục hoàn thiện, khai thác và phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở.

Ở góc độ các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương, cấp ủy, chính quyền các địa phương đã tập trung chỉ đạo thực hiện và đạt một số kết quả nổi bật như sau: (1) 61/63 tỉnh/thành ủy xây dựng Chương trình hành động triển khai thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc, 02 địa phương đang kế thừa các văn bản còn giá trị, trên cơ sở bổ sung thêm các nhóm nhiệm vụ cho phù hợp với tình hình thực tế; (2) Nguồn lực đầu tư cho văn hóa năm 2022 của các địa phương bước đầu đã có những sự thay đổi tích cực, đặc biệt sau Hội nghị Văn hóa toàn quốc, cụ thể so với năm 2021: Tỉnh Bắc Giang tăng **12,7%**; Tỉnh Hòa Bình, tỉnh Đắk Lắk tăng **17%**; Tỉnh Kon Tum tăng **18%**; Tỉnh Bến Tre tăng **19%**; tỉnh Phú Thọ tăng **29%**; Tỉnh Bình Thuận tăng khoảng **44%**... Dự toán ngân sách năm 2022 của nhiều tỉnh/thành phố phân bổ ngân sách cho lĩnh vực cho văn hóa, thể thao và du lịch đã đạt tỷ lệ **trên 2%** tổng chi ngân sách địa phương (tỉnh Vĩnh Long chỉ **2,78%**; tỉnh Lào Cai chỉ **3,33%**; tỉnh Ninh Bình **4%**...Thành phố Hà Nội bố trí **15.100 tỷ** đồng đầu tư cho văn hóa giai đoạn 2021-2025 (thể thao 610 tỷ, di sản 14.000 tỷ, bảo tàng 400 tỷ). Những số liệu trên cho thấy quyết tâm và sự nỗ lực của các cấp ủy, chính quyền các địa phương trong việc bố trí nguồn lực thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; (3) Nhiều thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở được các địa phương tập trung đầu tư cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới đưa vào hoạt động có hiệu quả, phát huy tốt công năng sử dụng, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của nhân dân; đồng thời, phục vụ tốt công tác tuyên truyền, cổ động thực hiện các nhiệm vụ chính trị; từng bước khắc phục tình trạng chênh lệch về mức hưởng thụ văn hóa, thể thao giữa các vùng, khu vực, tạo nên tảng vững chắc xây dựng đời sống văn hóa

cơ sở, xây dựng nông thôn mới, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước: **Tỉnh Phú Thọ** khởi công xây dựng công trình Nhà văn hóa nghệ thuật tỉnh với mức đầu tư gần 400 tỷ đồng; **tỉnh Tiền Giang** đầu tư gần 300 tỷ đồng cho thiết chế văn hóa, thể thao như xây dựng Khu thể thao dưới nước, chỉnh trang Khu Di tích Chiến thắng Ấp Bắc, giai đoạn 2023-2025 sẽ tiếp tục đầu tư 221 tỷ đồng cho các thiết chế văn hóa, thể thao như xây dựng Công viên văn hóa, Bảo tàng, Thư viện tỉnh; (4) Bên cạnh việc bố trí nguồn lực từ ngân sách Nhà nước, thời gian qua, nhiều địa phương cũng đã chủ trọng triển khai công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, tuyên truyền, thể thao và du lịch và nhận được sự hưởng ứng, đồng hành mạnh mẽ của các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn (Lâm Đồng, Đồng Nai, Thái Bình, Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, Quảng Ninh, Đà Nẵng...) góp phần tạo nguồn lực quan trọng cho phát triển văn hóa tại địa phương; (5) Trong quy hoạch nguồn nhân lực ngành văn hóa, các địa phương đã chú trọng phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, có phẩm chất chính trị vững vàng, đạo đức tốt, có kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng nhu cầu phát triển văn hóa. Coi trọng việc phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, trọng dụng và tôn vinh nhân tài.

Những thông tin, số liệu nêu trên là minh chứng rõ rệt cho thấy nhận thức về vị trí, vai trò của văn hóa đối với sự phát triển bền vững đất nước đã được nâng lên trong chính các cấp ủy Đảng và lan tỏa trong xã hội. Có sự chuyển biến về tư duy, quan điểm đối với lĩnh vực văn hóa từ đầu tư cho văn hóa tốn kém, không mang lại hiệu quả sang chăm lo cho văn hóa, đầu tư cho văn hóa là đầu tư cho sự phát triển bền vững, có tính chất lâu dài.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA LÃNH ĐẠO BỘ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Bối cảnh và quan điểm chỉ đạo của tập thể lãnh đạo Bộ, Bộ trưởng

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu phát triển văn hóa, thể thao và du lịch theo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 với những thuận lợi và thách thức đan xen. Tác động của xung đột chính trị, kinh tế, quân sự trên thế giới, giá cả nguyên nhiên vật liệu tăng cao, dịch bệnh Covid-19 nói chung và tại các địa phương trọng điểm về văn hóa, du lịch nói riêng diễn biến phức tạp, nguồn nhân lực lao động trong lĩnh vực du lịch thiếu hụt cục bộ đã ảnh hưởng lớn tới các hoạt động của Ngành trong 6 tháng đầu năm 2022, đặc biệt là nhiệm vụ mở cửa lại thị trường khách du lịch, chuẩn bị tổ chức SEA Games 31, tổ chức các chương trình nghệ thuật phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa của nhân dân.

Trong bối cảnh đó, dưới sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Đảng, Nhà Nước, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, sự ủng hộ của các địa phương, nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tập thể Lãnh đạo Bộ đã phát huy tối đa sự đoàn kết, tinh thần chủ động - sáng tạo - quyết liệt, quan điểm linh hoạt - kịp thời - nhất quán - thông suốt trong công tác chỉ đạo, điều hành trên nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; đặt yêu cầu, nhiệm vụ nâng cao sự chủ động, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước của Bộ nói chung, của các đơn vị thuộc Ngành văn hóa, thể thao và du lịch nói riêng ở vị trí

ưu tiên hàng đầu. Các lĩnh vực công tác được tập thể lãnh đạo Bộ chỉ đạo “từ sớm, từ xa”, trên tinh thần không né tránh, luôn nhìn thẳng vào những vấn đề còn hạn chế, tồn tại để có các giải pháp khắc phục trong thời gian tới. Qua đó, các nhiệm vụ phát triển Ngành cơ bản bảo đảm tiến độ, chất lượng theo Kế hoạch đề ra.

Để triển khai hiệu quả các Kết luận của Trung ương, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ về phát triển KTXH năm 2022 và kế hoạch 5 năm 2021 - 2025 nói chung, về phát triển văn hóa nói riêng, Bộ VHTTDL tiếp tục thực hiện phương châm hành động đã đặt ra cho cả nhiệm kỳ **“Quyết liệt hành động - Khát vọng công hiến”**, phát động và triển khai chủ đề công tác năm 2022 “Xây dựng môi trường văn hóa cơ sở và công tác tổ chức cán bộ” với tinh thần quyết tâm, quyết tâm hơn nữa, để cùng với các ngành, các cấp từng bước hiện thực hóa mục tiêu chấn hưng, phát triển văn hóa Việt Nam.

2. Về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và một số chỉ đạo, điều hành trọng tâm, nổi bật của Lãnh đạo Bộ

Bộ VHTTDL chấp hành nghiêm túc và thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Hiến pháp và pháp luật; chấp hành nghiêm túc sự lãnh đạo của Đảng, sự giám sát của Quốc hội; tuân thủ Quy chế làm việc của Chính phủ. Bộ trưởng, các Thứ trưởng đã chủ động, tích cực thực hiện các nhiệm vụ theo phân công công tác và kịp thời điều chỉnh cho phù hợp thực tiễn. Việc xây dựng và quản lý Chương trình công tác của Bộ tiếp tục có sự chuyển biến. Lần đầu tiên, Bộ trưởng chủ trì hội ý Lãnh đạo Bộ định kỳ 2 tuần/lần, triệu tập Thủ trưởng đơn vị trực tiếp báo cáo, giải trình các nội dung có liên quan tại cuộc hội ý khi cần thiết, qua đó vừa tạo sự chủ động, tăng tính dự báo, vừa tạo thuận lợi cho thực hiện nhiệm vụ. Thường xuyên kiểm điểm, đánh giá, đôn đốc; chủ động đẩy nhanh tiến độ trình đề án, bảo đảm chất lượng, tiến độ theo yêu cầu.

Trong 6 tháng đầu năm, Bộ đã tham mưu Chính phủ tiếp thu, giải trình ý kiến của đại biểu Quốc hội để hoàn thiện hồ sơ dự án Luật Điện ảnh (sửa đổi), trình Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ Ba; tham mưu Chính phủ trình Quốc hội xem xét, cho ý kiến đối với dự án Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); tham gia hoàn thiện hồ sơ dự án Luật Sở hữu trí tuệ (sửa đổi) phần quyền tác giả, quyền liên quan và dự án Luật Thi đua, Khen thưởng (sửa đổi); trình Chính phủ ban hành 01 Nghị định, Bộ trưởng ban hành theo thẩm quyền 02 Thông tư. SEA Games 31 được tổ chức thành công trên nhiều phương diện, qua đó nâng cao hình ảnh, vị thế của Việt Nam trong khu vực và quốc tế. Du lịch chính thức mở cửa lại hoàn toàn từ ngày 15/3/2022 và phục hồi nhanh tại các địa bàn trọng điểm, khách quốc tế đến Việt Nam trong 6 tháng đạt 413.000 lượt khách, khách nội địa đạt 60,8 triệu lượt (vượt chỉ tiêu phục vụ 60 triệu lượt đặt ra từ đầu năm). Công tác xây dựng môi trường văn hóa cơ sở được chú trọng, các sự kiện văn hóa, thể thao, nghệ thuật được tổ chức đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của nhân dân.

Bộ VHTTDL luôn phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các cơ quan của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các địa phương. Bộ trưởng tham gia đầy đủ các kỳ họp, phiên họp của Quốc

hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội; chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các tài liệu phục vụ họp; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, tiếp xúc, trả lời kiến nghị của cử tri, chất vấn của đại biểu Quốc hội theo quy định.

Công tác phối hợp với các Bộ, ngành nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp tiếp tục được quan tâm, Bộ đã ký kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2022 - 2026 với Bộ Quốc phòng về phát triển thể dục thể thao trong quân đội nhân dân và dân quân tự vệ, với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình giai đoạn 2022 - 2026. Đối với nhiều nội dung cần cung cấp thêm thông tin với các Bộ, ngành, đồng chí Bộ trưởng, các đồng chí Thứ trưởng trực tiếp liên hệ, trao đổi với lãnh đạo cấp Vụ của các Bộ, ngành để giải quyết. Đây là cách tiếp cận chủ động, hiệu quả, không nề hà thứ bậc, tất cả vì công việc chung của Bộ.

Lãnh đạo Bộ cũng đã sắp xếp thời gian khảo sát, nắm tình hình và làm việc với các địa phương (như Bắc Ninh, Phú Thọ, Nghệ An, Thừa Thiên Huế...), các đơn vị thuộc Bộ (tại Đà Nẵng, Huế, Cần Thơ, TP Hồ Chí Minh...) để góp ý, định hướng, chỉ đạo nội dung phát triển văn hóa, thể thao và du lịch qua đó nhận thêm được sự ủng hộ của Lãnh đạo các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương; truyền tải tới các đơn vị phương châm “Quyết liệt hành động - Khát vọng cống hiến” và thông điệp bình đẳng về vị trí, vai trò, tầm quan trọng, sự đóng góp của các đơn vị thuộc Bộ đối với sự phát triển của Ngành.

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong thực hiện chỉ đạo, điều hành của Bộ vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- *Một là*, việc xây dựng, thực hiện Chương trình công tác của Bộ vẫn còn một số bất cập, một số đề án trình chưa bảo đảm chất lượng.

- *Hai là*, công tác phối hợp giữa các đơn vị trong xử lý công việc có lúc, có nơi chưa đầy đủ, chặt chẽ, kịp thời; không nêu rõ quan điểm xử lý; có trường hợp chậm, không trả lời hoặc đùn đẩy, né tránh trách nhiệm.

- *Ba là*, tình trạng đơn thư khiếu nại tố cáo tại một số đơn vị chưa được giải quyết dứt điểm, đơn thư kéo dài.

- *Bốn là*, kỷ luật, kỷ cương hành chính có lúc, có nơi chưa thực sự nghiêm; có tình trạng công chức, viên chức vi phạm đến mức phải thi hành kỷ luật.

b) Những tồn tại, hạn chế nêu trên ngoài nguyên nhân khách quan còn có một số nguyên nhân chủ quan:

- *Một là*, một số cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, nhất là của người đứng đầu.

- *Hai là*, chuyên môn tại một số đơn vị trong nhận thức, tư duy, cách tiếp cận và xử lý vấn đề còn chậm; còn tâm lý trông chờ, ỷ lại.

- *Ba là*, chưa có cơ chế kiểm tra, giám sát và kiểm soát quyền lực thật sự hiệu quả; thiếu chế tài xử lý đối với những trường hợp đơn vị được giao nhiệm vụ nhưng không chấp hành hoặc làm “đôi phó”.

4. Bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành

- *Một là*, tiếp tục quán triệt, đổi mới cách thức tiếp cận và tư duy quản lý từ “**làm văn hóa**” sang “**quản lý nhà nước về văn hóa**”, triển khai nhiệm vụ với tinh thần chủ động, nghiêm túc, quyết liệt, linh hoạt, những việc còn vướng mắc phải bố trí lãnh đạo, công chức bám sát, giải quyết triệt để.

- *Hai là*, công tác chỉ đạo, điều hành, giao nhiệm vụ phải rõ ràng, cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, có sản phẩm đầu ra làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành công việc của cán bộ, công chức, viên chức.

- *Ba là*, tiếp tục phân công, phân cấp, phân quyền, ủy quyền theo quy định của pháp luật, cá thể hóa trách nhiệm gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao đến kết quả cuối cùng.

- *Bốn là*, đề cao kỷ luật, kỷ cương hành chính và sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị thuộc Bộ, giữa Bộ và các đơn vị của Bộ với các Sở.

- *Năm là*, Xây dựng môi trường làm việc, văn hóa ứng xử, khuyến khích sự chủ động, sáng tạo, khơi dậy khát vọng cống hiến của các cán bộ, công chức, viên chức.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 và các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết phiên họp thường kỳ của Chính phủ và tại các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được giao tại: Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Bộ thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014, thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh các hoạt động văn hóa-nghệ thuật trong thời kỳ mới...

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ theo chủ đề công tác năm 2022 của Ngành: “**Xây dựng môi trường văn hóa cơ sở và công tác tổ chức cán bộ**”.

- Tập trung xây dựng các văn bản, đề án trong Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2022 đặc biệt là hoàn thành đúng tiến độ các văn bản, đề án trong 6 tháng cuối năm 2022.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Về văn hóa, gia đình

- Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch mạng lưới cơ sở văn hoá và thể thao thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Lập hồ sơ đề nghị sửa đổi Luật Di sản văn hóa; Xây dựng Nghị định Quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị Di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục quốc gia và Di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh và 03 Thông tư⁹.

- Hoàn thiện Báo cáo tổng kết thi hành Luật Quảng cáo và Hồ sơ lập đề nghị sửa đổi, bổ sung Luật Quảng cáo. Quy định định mức kinh tế-kỹ thuật cho lập, thẩm định, phê duyệt, công bố và điều chỉnh quy hoạch quảng cáo ngoài trời theo trình tự, thủ tục rút gọn. Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị về tiếp tục đẩy mạnh việc hoàn thiện, phát huy hiệu quả hoạt động của thiết chế văn hóa, thể thao các cấp. Hoàn thiện Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị văn học dân gian của các dân tộc thiểu số đến năm 2030”.

- Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Điện ảnh. Tổ chức Liên hoan Phim quốc tế Hà Nội lần thứ VI và ban hành 05 Thông tư¹⁰.

- Hoàn thiện Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ đến năm 2030”; Ban hành Quy tắc ứng xử nghề thư viện; Quy chế Giải thưởng Phát triển văn hóa đọc (sửa đổi). Triển khai Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng”.

- Xây dựng Hồ sơ Đề nghị xây dựng Nghị định về hoạt động văn học; Nghị định về một số chế độ lao động, tuổi nghỉ hưu đối với nghệ sĩ trong các đơn vị sự nghiệp nghệ thuật biểu diễn công lập; ban hành 07 Đề án¹¹. Tổ chức Liên hoan Ca múa nhạc toàn quốc (đợt 2), Cuộc thi tài năng Múa rối toàn quốc 2022, Liên hoan Chèo toàn quốc 2022, Liên hoan Xiếc quốc tế 2022, Liên hoan Ban nhạc toàn quốc và Âm nhạc ASEAN 2022.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị sửa đổi, bổ sung Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt động mỹ thuật; tổ chức “Triển lãm

⁹ Thông tư sửa đổi Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ trưởng Bộ VHTTDL quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh; Thông tư quy định định mức chi phí lập quy hoạch, dự án, báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công bảo quản, tu bổ phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; Thông tư quy định về kiểm kê và lập hồ sơ khoa học di sản tư liệu đưa vào Danh mục Di sản tư liệu quốc gia.

¹⁰ Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 32/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ quy định về quản lý xuất khẩu, nhập khẩu văn hóa phẩm không nhằm mục đích kinh doanh (phần về Điện ảnh); Thông tư ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động của Hội đồng thẩm định kịch bản đối với phim sử dụng ngân sách nhà nước; Thông tư quy định quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng thẩm định và phân loại phim; Thông tư quy định tiêu chí phân loại phim và hướng dẫn hiện cảnh báo và hiển thị mức phân loại phim đến người xem; Thông tư về hướng dẫn các mẫu đơn trong các thủ tục hành chính của Luật Điện ảnh; Thông tư quy định về quy trình, tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng và định mức kinh tế - kỹ thuật sản xuất phim sử dụng ngân sách nhà nước triển khai thực hiện Quyết định 156/QĐ-TTg về danh mục sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu; Đề án “Trung tâm phát hành và phổ biến phim trực tuyến”.

¹¹ Đề án một số chương trình nghệ thuật đỉnh cao; Đề án sắp xếp lại, nâng cao năng lực các đơn vị nghệ thuật biểu diễn của Trung ương; Đề án Sân khấu học đường; Đề án phát triển văn học nghệ thuật góp phần nuôi dưỡng tâm hồn con người Việt Nam giai đoạn 2025-2030; Đề án đầu tư quảng bá các tác phẩm nghệ thuật đặc sắc, tiêu biểu của Việt Nam và thế giới; Đề án Dân nhạc dân tộc quốc gia Việt Nam góp phần bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống dân tộc; Đề án giới thiệu các đơn vị nghệ thuật và các chương trình nghệ thuật đặc sắc, tiêu biểu Việt Nam trên sóng truyền hình.

quảng bá, giới thiệu sản phẩm sơn mài truyền thống Việt Nam tại Hàn Quốc” để triển khai Đề án xây dựng, quảng bá thương hiệu quốc gia “Nghệ thuật sơn mài Việt Nam” giai đoạn 2020-2030. Tổ chức Festival mỹ thuật trẻ toàn quốc, Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ thuật Việt Nam, Cuộc thi và Triển lãm Mỹ thuật ứng dụng toàn quốc.

- Xây dựng Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ về quyền tác giả, quyền liên quan và ban hành 01 Thông tư¹²; Hoàn thiện hồ sơ đề xuất gia nhập Hiệp ước về tạo điều kiện cho người khiếm thị, người khuyết tật về thị giác và người khuyết tật khác không có khả năng đọc tiếp cận với các tác phẩm đã công bố (Hiệp ước Marrakesh).

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các Ủy ban của Quốc hội để tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện hồ sơ dự án Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) trình Quốc hội biểu quyết thông qua tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV.

2.2. Thể dục thể thao

- Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển TDTT Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương trình Bộ Chính trị Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới.

- Ban hành: Đề án Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX; Đề án phát triển các môn thể thao trọng điểm chuẩn bị tham dự các kỳ Olympic và ASIAD giai đoạn 2022-2045; Đề án ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong lĩnh vực thể dục thể thao.

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, vận động và thu hút đông đảo nhân dân tham gia tập luyện TDTT, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển đa dạng các hình thức tổ chức tập luyện TDTT ở cơ sở và nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật; Chương trình Bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021- 2030 của ngành VH-TT-DL.

- Chuẩn bị lực lượng tham dự Đại hội Thể thao quốc tế trẻ em châu Á lần thứ 7 tại Nga; Đại hội Thể thao Văn hóa Pháp ngữ tại Congo, ASIAD 19 năm 2023 và các giải thể thao cấp khu vực, châu lục và thế giới.

- Tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022 (dự kiến cuối năm 2022 tại tỉnh Quảng Ninh).

2.3. Du lịch

- Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế

¹² Thông tư quy định các biểu mẫu trong công tác đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan.

mũi nhọn.

- Hoàn thiện: Đề án phát triển du lịch cộng đồng Việt Nam; Rà soát, điều chỉnh Đề án phát triển du lịch biển, đảo Việt Nam; Đề án phát triển một số cụm du lịch đồng bộ, chất lượng, có quy mô lớn, đẳng cấp quốc tế; Quy chế điều phối hoạt động du lịch theo vùng phù hợp điều kiện thực tế phát triển các cụm, vùng du lịch và phù hợp với Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030.

- Ban hành Đề án “Ứng dụng công nghệ của công nghiệp 4.0 để phát triển du lịch thông minh, thúc đẩy du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn”. Triển khai dự án chuyển đổi số trong ngành Du lịch; tập trung đẩy mạnh phát triển du lịch thông minh và xây dựng hệ sinh thái du lịch thông minh.

- Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị tổ chức Hội nghị toàn quốc về du lịch.

- Tổng kết Năm Du lịch quốc gia 2022 tại tỉnh Quảng Nam và triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2023 tại tỉnh Bình Thuận.

VĂN PHÒNG BỘ